5

	Bộ Tư pháp

CỤC QUẢN LÝ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số:     /TTr- QLXLVPHC&TDTHPL

	Hà Nội, ngày   tháng    năm 2020

TỜ TRÌNH

Dự thảo Thông tư quy định chi tiết Nghị định số 59/2012/NĐ-CP  ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Kính gửi:  Bộ trưởng Lê Thành Long
Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015,  Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Quyết định số 762/QĐ-BTP ngày 06/4/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc phân công đơn vị xây dựng văn bản, đề án thuộc thẩm quyền ban hành hoặc liên tịch ban hành của Bộ Tư pháp năm 2020, Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật (Cục QLXLVPHC&TDTHPL) được giao chủ trì nghiên cứu, xây dựng dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (Thông tư thay thế Thông tư số 14/2014/TT-BTP). Trong thời gian qua Cục QLXLVPHC&TDTHPL đã tích cực, khẩn trương xây dựng hồ sơ dự thảo Thông tư nêu trên. Cục QLXLVPHC&TDTHPL xin báo cáo Bộ trưởng về một số vấn đề cơ bản của Dự thảo Thông tư như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ

Ngày 23/7/2012, Chính phủ ban hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (Nghị định số 59/2012/NĐ-CP), Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/10/2012. Đây là cơ sở pháp lý quan trọng để các Bộ, ngành, địa phương triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Trong thời gian vừa qua, công tác theo dõi thi hành pháp luật đã được các Bộ, ngành, địa phương trong cả nước chủ động triển khai theo quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và bước đầu đã đạt được một số kết quả nhất định. Bên cạnh đó, thực tiễn cũng cho thấy, mặc dù Nghị định số 59/2012/NĐ-CP đã quy định tương đối cụ thể về nội dung, hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật, trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nhưng tình hình triển khai công tác này ở một số Bộ, ngành, địa phương vẫn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc, hiệu quả còn hạn chế.

Có nhiều nguyên nhân dẫn đến thực trạng nêu trên, song nguyên nhân chủ yếu là do theo dõi thi hành pháp luật là một nhiệm vụ có phạm vi rộng và tính chất phức tạp, liên quan đến tổ chức và hoạt động của tất cả các cơ quan từ trung ương đến địa phương. Trong khi đó, một số quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP còn mang tính nguyên tắc, dẫn đến cách hiểu khác nhau và khó thực hiện. Ví dụ: các quy định về nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật; cơ chế phối hợp trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật giữa các Bộ, ngành, UBND các cấp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên và các tổ chức khác; sự tham gia của cơ quan, tổ chức, cá nhân vào hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật; cơ chế cộng tác viên, v.v...

Để khắc phục những khó khăn, vướng mắc của Nghị định số 59/2020/NĐ-CP, ngày 05/3/2020, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 32/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (sau đây gọi tắt là Nghị định số 32/2020/NĐ-CP). Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ra đời đã phần nào giải quyết được một số khó khăn, vướng mắc của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP như quy định cụ thể, rõ ràng hơn về hoạt động kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành; kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật; phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật v.v...

 Tuy nhiên, việc quy định hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP cũng như Nghị định số 32/2020/NĐ-CP vẫn mang tính khái quát, mà chưa đi sâu vào hướng dẫn nghiệp vụ cho các bộ, ngành, địa phương áp dụng. Bên cạnh đó, Thông tư 14/2014/TT-BTP đã bộc lộ những hạn chế, bất cập nhất định trong thực tiễn triển khai, đồng thời toàn bộ Chương I của Thông tư dự kiến sẽ được quy định tại dự thảo Thông tư quy định chi tiết Điều 10a của Nghị định số 32/2020/NĐ-CP về xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật.

Để triển khai thực hiện các Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP một cách đầy đủ, toàn diện, kịp thời, đáp ứng yêu cầu của các bộ, ngành, địa phương trong việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật thì việc ban hành Thông tư thay thế Thông tư số 14/2014/TT-BTP là rất cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG THÔNG TƯ

1. Mục đích

Việc xây dựng Thông tư thay thế Thông tư số 14/2014/TT-BTP nhằm thực hiện các mục tiêu chủ yếu sau:

- Xây dựng các quy định chi tiết, hướng dẫn thực hiện các quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP;

- Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các bộ, ngành, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP.

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc xây dựng Dự thảo Thông tư bảo đảm quán triệt các quan điểm chỉ đạo sau đây:

- Nội dung quy định trong Thông tư không hướng dẫn vượt quá các quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP, không đưa ra các quy định mới, không hướng dẫn trái với các quy định của các Nghị định.

- Các quy định hướng dẫn trong Thông tư phải đảm bảo cụ thể, chi tiết, dễ áp dụng trong thực tiễn triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG, SOẠN THẢO THÔNG TƯ

Quá trình xây dựng, soạn thảo Thông tư, Cục QLXLVPHC&TDTHPL đã thực hiện các hoạt động sau đây:

1. Xây dựng Kế hoạch xây dựng Thông tư;
2. Thành lập Tổ soạn thảo Thông tư (Quyết định số 1853/QĐ-BTP ngày 01 tháng 9 năm 2020);
3. Tổ chức các cuộc họp của Tổ soạn thảo và nhiều buổi làm việc nhóm để thảo luận về những vấn đề cơ bản cũng như từng nội dung chi tiết của Dự thảo Thông tư;
3. Tổ chức Hội thảo để lấy ý kiến của các Bộ, ngành và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp đối với Dự thảo Thông tư;
4. Trên cơ sở tiếp thu ý kiến tại Hội thảo và tại các buổi làm việc, QLXLVPHC&TDTHPL đã chỉnh lý, hoàn thiện Dự thảo Thông tư và gửi lấy ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương trong phạm vi cả nước; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp để lấy ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân theo quy định. Đến nay, Cục QLXLVPHC&TDTHPL đã nhận được tổng cộng … văn bản tham gia ý kiến (có Danh sách kèm theo);

5.  Tổ chức Phiên họp thẩm định Dự thảo Thông tư vào ngày …/…/2020;
6. Trên cơ sở ý kiến thẩm định, Cục QLXLVPHC&TDTHPL đã nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh lý và hoàn thiện Dự thảo Thông tư.
IV. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH VÀ BỐ CỤC CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ

1. Phạm vi điều chỉnh

Dự thảo Thông tư quy định về các nội dung về xây dựng, ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kiểm tra tình hình thi hành pháp luật; điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật; thu thập, tiếp nhận, xử lý thông tin tình hình thi hành pháp luật; xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật; phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật và cộng tác viên theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Bố cục của Dự thảo Thông tư

Dự thảo Thông tư gồm 03 Chương, 14 điều, cụ thể:

-  Chương I – Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật gồm 05 điều, từ Điều 1 đến Điều 6;

- Chương II – Huy động sự tham gia của tổ chức, cá nhân trong hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật gồm 06 điều, từ Điều 7 đến Điều 12;

- Chương III -  Điều khoản thi hành gồm các Điều 13 và 14.

V. NỘI DUNG CHỦ YẾU CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ

1. Thực hiện hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật: các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật được quy định cụ thể tại Chương I (từ Điều 1 đến Điều 5) của Dự thảo Thông tư gồm: xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật (Điều 1); kiểm tra tình hình thi hành pháp luật (Điều 2); điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật (Điều 3); thu thập, tiếp nhận, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật (Điều 4);  xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật (Điều 5) và báo cáo tình hình thi hành pháp luật (Điều 6). Trong đó, Điều 1 hướng dẫn về xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật với các nội dung như căn cứ xây dựng kế hoạch; đối tượng ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; các nội dung chủ yếu của kế hoạch; việc gửi Kế hoạch đến cơ quan liên quan để theo dõi chung và phối hợp thực hiện. Điều 2 hướng dẫn cụ thể về căn cứ kiểm tra, nội dung kiểm tra, trình tự, thủ tục kiểm tra, thẩm quyền kiểm tra, thủ tục thành lập đoàn kiểm tra và xử lý kết quả kiểm tra. Điều 3 hướng dẫn về cách thức, quy trình thực hiện hoạt động điều tra, khảo sát, nội dung điều tra, khảo sát, đối tượng điều tra, khảo sát và xử lý kết quả điều tra, khảo sát. Điều 4 hướng dẫn về việc thu thập, tiếp nhận, xử lý thông tin tình hình thi hành pháp luật. Điều 5 hướng dẫn về xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Điều 6 hướng dẫn về công tác Báo cáo tình hình thi hành pháp luật.

2. Phối hợp và huy động sự tham gia của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật: phối hợp và huy động sự tham gia của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật là một trong những nội dung quan trọng nhằm huy động các lực lượng xã hội tham gia hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Vì vậy, tại Chương II (từ Điều 7 đến Điều 12) dự thảo Thông tư hướng dẫn về các nội dung phối hợp theo dõi thi hành pháp luật của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các cấp với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội – nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác phối hợp thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật; quy định về cơ chế cộng tác viên theo dõi tình hình thi hành pháp luật, ký hợp đồng với cộng tác viên, quyền và nghĩa vụ của cộng tác viên, mối quan hệ giữa cộng tác viên và cơ quan sử dụng.

3. Chương III của Dự thảo Thông tư quy định về điều khoản thi hành bao gồm Điều 13 – Kinh phí thực hiện và Điều 14 – Hiệu lực thi hành.

Trên đây là các vấn đề chủ yếu của Dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 14/2014/TT-BTP, Cục QLXLVPHC&TDTHPL xin kính trình Bộ trưởng xem xét, quyết định./.

Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Thông tư, (2) Bản thuyết minh chi tiết dự thảo Thông tư, (3) Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của Bộ, ngành, địa phương, (4) Biên bản Phiên họp thẩm định, (5) Báo cáo thẩm định, (6) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để b/c);
- Vụ Các VĐC về XDPL, Cục KTVBQPPL (để p/h);

- Lưu: VT, THPL.
	CỤC TRƯỞNG
Đặng Thanh Sơn

Dự thảo 22.9.2020

PAGE